
 
 

Boletim Emprego OECON-CICBG, Número 23, Junho de 2022 
Dados de Abril de 2022 

 
Em abril ocorre recuperação na geração de empregos em Bento Gonçalves na 

comparação com março: é o maior montante de postos de trabalho formais no 
município desde o período pré-pandemia 

 

As tabelas, quadros e gráficos a seguir apresentam informações relativas à 

geração de empregos formais considerando o mês de abril de 2022, a partir dos dados 

do Novo Caged, com enfoque no município de Bento Gonçalves. 

 

Tabela 1 – Perspectiva Global na Geração de Empregos Formais 

Nível Setor 
Saldo de 

Empregos 
Abril/22 

Saldo Acum. 
Jan-Abr 2022 

Brasil 

Agropecuária 
Comércio 
Construção 
Indústria 
Serviços 
Total 

-1.021 
29.261 
25.341 
26.378 

117.017 
196.966 

23.099 
-34.646 
119.923 
127.788 
534.523 
770.593 

Rio Grande do Sul 

Agropecuária 
Comércio 
Construção 
Indústria 
Serviços 
Total 

-1.810 
1.762 
1.923 
1.921 
5.143 
8.939 

3.701 
-2.292 
4.376 

30.653 
25.292 
62.367 

Bento Gonçalves 

Agropecuária 
Comércio 
Construção 
Indústria 
Serviços 
Total 

0 
35 
16 
-47 
123 
127 

1 
13 

123 
150 
440 
727 

Posição de Bento nos municípios do RS     
(ranking do saldo) 

20ª 16ª 

       Fonte: Novo Caged 

 

 

Tabela 2 – Destaques nos Setores em Bento Gonçalves (Saldos Positivos e Negativos) 

Setor Destaque(s) com Saldo(s) Positivo(s) Destaque(s) com Saldo(s) Negativo(s) 

Comércio 
 

Supermercados (+8), Materiais de 
Construção (+7) 

Equipamentos de Informática e 
Comunicação (-8) 

Construção 
 

Serviços Especializados para Construção 
(+12) 

- 

Indústria 
 

Produtos Alimentícios (+60) 
Móveis (-63), Máquinas e Equipamentos   

(-34), Borracha e Plástico (-16) 

Serviços 
 

Alimentação (+23), Serviço de Escritório 
(+20), Educação (+19), Serviço de TI (+18) 

Vigilância (-8) 

       Fonte: Novo Caged 

http://pdet.mte.gov.br/novo-caged


 
 

Tabela 3 – Admitidos, Desligados e MEIs Bento Gonçalves Abr/21 a Abr/22 

Bento Gonçalves 
  

Abr  
21 

Mai  
21 

Jun  
21 

Jul   
21 

Ago   
21 

Set   
21 

Out   
21 

Nov   
21 

Dez 
21 

Jan  
22 

Fev  
22 

Mar  
22 

Abr  
22 

Acum 
12 

meses 

Agrope 
cuária 

Admit 0 0 0 0 0 0 0 1 0 5 2 1 1 10 

Deslig 0 0 0 0 0 0 0 1 3 3 2 2 1 12 

Saldo 0 0 0 0 0 0 0 0 -3 2 0 -1 0 -2 

Comér 
cio 

Admit 411 527 435 420 439 442 470 530 333 412 411 506 461 5.386 

Deslig 379 388 465 444 443 418 475 428 401 393 412 546 426 5.239 

Saldo 32 139 -30 -24 -4 24 -5 102 -68 19 -1 -40 35 147 

Constru 
ção 

Admit 129 118 111 189 130 120 122 102 44 140 162 163 134 1.535 

Deslig 106 127 127 132 115 134 110 107 115 112 120 126 118 1.443 

Saldo 23 -9 -16 57 15 -14 12 -5 -71 28 42 37 16 92 

Indús 
tria 

Admit 657 775 754 845 975 767 779 543 227 940 744 852 685 8.886 

Deslig 708 640 705 707 677 681 707 619 543 637 819 883 732 8.350 

Saldo -51 135 49 138 298 86 72 -76 -316 303 -75 -31 -47 536 

Serviços 

Admit 435 533 574 563 582 645 565 650 369 748 761 827 624 7.441 

Deslig 447 479 461 473 511 469 513 443 611 501 599 919 501 6.480 

Saldo -12 54 113 90 71 176 52 207 -242 247 162 -92 123 961 

Total 

Admit 1.632 1.953 1.874 2.017 2.126 1.974 1.936 1.826 973 2.245 2.080 2.349 1.905 23.258 

Deslig 1.640 1.634 1.758 1.756 1.746 1.702 1.805 1.598 1.673 1.646 1.952 2.476 1.778 21.524 

Saldo -8 319 116 261 380 272 131 228 -700 599 128 -127 127 1.734 

Geração de MEIs  144 147 160 110 138 121 142 164 65 109 144 153 162 162 

Fonte: Novo Caged e SIMEI - diferenças de informações em relação aos boletins anteriores se devem pelas 

atualizações de dados no portal do Novo Caged. 

 

Figura 1 – Evolução Emprego Formal Mensal Bento Gonçalves 2020 2022 (mil) 
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Figura 2 – Evolução de Empregos Formais Bento Gonçalves (Dez/19=100) 

 

 

Tabela 4 – Evolução Emprego Formal Bento Gonçalves – 2013 a 2022 

Empregos Formais 
Bento Gonçalves* 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022** 

Geral 44.878  46.066   44.354   42.885   43.389  43.725   44.721  44.970  47.101   47.828  

Var. % c/ano ant. 4,1% 2,6% -3,7% -3,3% 1,2% 0,8% 2,3% 0,6% 4,7% 1,5% 

Indústria 20.011 19.766   17.854   16.961   17.138  16.618   16.680  17.463  18.569   18.719  

Serviços 15.555  16.160   16.792   16.870   17.303  17.597   18.100  17.393  18.124   18.564  

Comércio  6.939   6.804   6.610   6.558   6.516   6.687   6.926   7.068   7.273   7.286  

Construção  2.175   3.148   2.926   2.343   2.295   2.697   2.907   2.937   3.030   3.153  

Total de MEIs 2.461 3.172 4.002 4.684 5.479 5.861 7.161 8.599  10.234 10.802 

Fonte: RAIS, Novo Caged e SIMEI 
*De 2013 a 2021, dado do mês de dezembro  
**No mês de abril de 2022 
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Figura 4 – Tendência de Empregos Formais em Bento Gonçalves 

 

Obs: Previsão de 47.906 empregos em maio (Aderência aos dados de 90,6% (R² - polinomial) -  

 

Análise geral da geração de empregos em Bento Gonçalves 

• Geração de 127 empregos em abril, com contribuição principalmente de 

serviços e comércio – município alcançou o 20º melhor desempenho no RS; 

• Geração de 727 empregos no acumulado do ano, com contribuição 

principalmente de serviços e indústria – município alcançou o 16º melhor 

desempenho no RS; 

• Estabilidade no total de empregos formais, considerando janeiro a abril de 

2022, cenário semelhante ao identificado no mesmo período de 2021; 

• Em comparação a dezembro de 2019, base 100, indústria alcançou em abril 

de 2022 índice 112, construção civil índice 108, comércio índice 105 e 

serviços índice 103 – emprego no geral obteve índice 107; 

• Volume de empregos formais no mês (47.828) é 1,5% maior ao alcançado 

em dezembro de 2021, alcançando o maior volume da série até então; 

• Volume de MEIs fechou em 10.802, representando 58% da indústria, 

principal setor empregador de mão-de-obra; 

• Mantendo o ritmo de crescimento desde janeiro de 2021 (projeção 

polinomial), a tendência é de alcançarmos um total de 47.906 em maio/22. 

 

Elaboração: Fabiano Larentis  

OECON/CICBG 

Bento Gonçalves, junho de 2022. 
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